
P°esný morfologický popis slovních tvar· je prvním p°edpokladem pro úspné
automatické zpracování jazykových dat.
Systém kategorií a jejich hodnot, které se k popisu pouoívají, jsou náplní
první ásti práce.
Základním principem je tzv. Zlaté pravidlo morfologie, které °íká, oe
kaodý slovní tvar by ml být v systému popsán jednoznan. Existence variant
na úrovni slovních tvar· i celých paradigmat vak splnní tohoto pravidla
komplikuje. Koncept variant rozi°ujeme na tzv. mutace, mezi které °adíme
i jiné mnooiny slovních tvar· se stejným popisem (nap°. víceré tvary osobn
ích zájmen). Mutace dlíme na globální pro popis na úrovni paradigmat a
�ektivní pro popis jednotlivých slovních tvar·. Toto rozdlení nám umoo¬uje
postihnout jejich asté kombinace. Upoutíme od dlení variant (mutací) podle
stylového p°íznaku jako neobjektivního kritéria. P°i d·sledném vyuoívání hodnot
kategorií Flektivní mutace a Globální mutace z·stane Zlaté pravidlo
morfologie vody splnno.
V kapitole o lemmatizaci zavádíme vícenásobné lemma pro popis variantn
ích lemmat.
Podrobn se zabýváme popisem tzv. slooenin, tedy slovních tvar· typu za,
pro¬, koupilas, koliks. Pro jejich lemmatizaci rovno vyuoíváme konceptu ví-
cenásobného lemmatu. Podle slovních druh· jejich slooek je dlíme na nkolik
typ·. Zabýváme se téo problémem jejich vyhledávání v jazykových korpusech.
Druhá ást práce popisuje systém vzor· pro popis slovních tvar· jednotliv
ých slovních druh·. U kaodého vzoru uvádíme sadu parametr·, které umooní
postihnout velkou variabilitu v tvo°ení konkrétních paradigmat. Vnujeme se
i pravidelnému odvozování p°íbuzných slov pomocí su�x·.


